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HIRDETÉSEKET
n y í 11 -1 é r i költeményeket a kiadó hivatal jutá­

nyos ár mellett kösöl.

SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL
a szerkesztő saját házában, hová a lap szellemi részét illető közlemények 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők. ’

Teendőink- holnap piacterünkön egy kis uj deszka 
falu fog alakulni.

A vásári tariffáról e helyütt nem kell 
bővebben Írnunk

ma setének javítását tűzte ki célul, hanem a fele­
kezeti tanítók fizetésének javításáról is kíván 
gondoskodni.Lapunk 49-ik számában ugyan e cím 

alatt irtunk nehány szót megszivlelésül az 
iskola építő bizottságnak :

Nem tagadjuk, hogy nem reméltünk 
valami nagy eredményt elérni említett cik­
künkkel s csak is kötelességünket teljesít­
ve irtuk azt meg. Mi nagyon jól tudjuk, 
hogy Mindszent község elöljárósága — 
szellemi vezető híján — a maga embersé­
géből igen keveset tesz, hanem kényelem 
szerétéiből a teendők nagy halmazát a 
képviselő testület utján bizottságokra szokta 
átruházni. Az meg már nagyon „r é g i 
történet az Ős időktől kezd- 
v eu hogy bizottságainak — ha ugyan le­
het még a semminél is kevesebbet tenni
— még az egymást felváltó elöljáróságok­
nál is kevesebbel tesznek községünk jövő­
jének érdekében.

A midennapi folyó ügyeket elvégezve
— foltosabb, a jövőre mélyebben kiható 
ügyek alig kerülnek szőnyegre s ha igen 
az egymást lejáró — leélő bizottságok 
kezében alusszák öröknek látszó álmukat.

Szándékosan Írjuk, e szót, hogy lát­
szó, mert nem hihetjük nem akarjuk hinni, 
azt, hogy ez állapotok még soká igy 
radjanak. A községünkben beállt stagna- 
ció nem lehet örökös — megvagyunk róla 
győződve, hogy az csak időleges s a ha­
ladó kor szelleme előbb- vagy utóbb győ­
zelmet fog aratni — a maradiság henye 
démona fölött.

A képviselő testületi gyűléseken néha- 
néha felvettetik egy egészséges üdvös 
eszme, mely visszhangra talál s elfogadta­
tok. Egymásnak adja a laikus közönség 
jó hirt, hogy most már lesz szép központi 
iskola, ártézi kút a piacon. A vásárteret 
rendezik, mely alkalommal az egyre, min­
den engedély nélkül épült bódék, lacikony­
hák, nyílt fából épült üzletek, melyek 
piacterünket egész eléktelenitik el fognak 
távoüttatni. Uj vásári díjszabást is alkot' 
nak stb. stb. Persze nem tudják azt, hogy 
mindezekből nem lesz semmi, mert bizott­
ságoknak lett kiadva.

Évekkel ezelőtt határozta el a képvi­
selő testület a vásárügy rendezését, a bó­
dék egyrészének eltávolítását, vagy leg­
alább is annak más helyet fog kijelölni. 
Erre egy bizottság lett kiküldve, mely 
megbizatott még azzal is hogy a vásári 
helypénzszedési jogra tariffát készítsen. E 
bizottság sem tett semmit éz ez ügyben is 
ott állunk a hol voltunk, az az a bejyzet 
még rosszabodott, mert látva azt, hogy itt 
senki sem intézkedik fokozottabb mérvben 
emelkednek a díszes (?) laci konyhák és

— megírtuk uj donsági 
rovatunkban az árverés eredményét.

Nem találja Mindszent község képvi­
selőtestülete már végre elérkezettnek azt 
az időt, hogy az eddigi ,,bizottságoku rend­
szerével szakítson ?

Kérelem az emlerlaratokloz!
Építsünk gyermek-menházat!

•Dicsőségesen uralkodó Ő császári és apos­
toli királyi Felsége I. Ferenci József 
és az ország vódangvala Erzsébet király- 
asszony ezüstmenyegzőjének emlékéül a társa­
dalom áthatva az alattvalói hála és lelkesedés 
szent érzelmeitől, 1879. április 24-ón a „Fővá­
rosi szegény gyermekkert-egyleta-et alapította.

Célja ezen egyesületnek: vallás és 
nemzetiségi különbség nélkül 
az ország bármely róssébil szegény sorsú árva 
kisdedeket a nyomor és az elziillós romboló 
köréből kimentve, a közjótékonyság hathatós 
védelme alá helyezni.

A „Fóvárosi-szegény-gyermekkert-egylet" 
12 é/ óta ezen nemes cél megvalósításán fára­
dozik és a társadalom roko iszenvjs támogatása 
mellett már több év óta saját intézeti házádan 
200 árva gyermeknek, kiknek családi tűzhelyük 
nincs, menbelyet nyíljt, azokat táplálja, ruházza 
és magyar szellemben neveli.

Az intézet házában a jelenleg rendelke­
zésre álló termekben csak 200 gyermek helyez­
hető el, s igy helyszűke miatt évente több 
százra menő gondozásra érdemes elha­
gyott gyermektől kell a fölvétel jótéteményét 
megtagadni. Szivszaggató és elszomorító jelene­
tek ismétlődnek évente, midőn a teljes létszám 
miatt az intézet kapuit több mint 600 biztos 
pusztulásnak ki tett gyermek elől el kell zárni.

A rendelkezésünkre álló statisztikai ada-

Ideje volna már! v.

a tanítók nyugdija.
Budapesten, 1891. dec. 16.

Egy régi hibáját a magyar társadalomnak 
igazítja most helyre a képviselőház. Azért 
mondjuk: hibáját a magyar társadalomnak, 
mert legjobb joítevőit, hagyta sok ideig sanya- 
rogni a nélkül, hogy latba vetette volna minden 
befolyását és erejét, hogy azokon a szegény 
tanító mestereken akik egész "lüködésük idejét 
amúgy is szegénységben tengették keresztül, 
legalább öreg napjaikban megóvták volna a nél­
külözésektől. A törvényjavaslat, a mely most 
a kópviselőház asztalán fekszik szól a tanítók 
nyugdíjazásáról, valamint a tanítók özvegyei­
nek és árváinak nyámoli tás áról. Az a célja a 
törvénynek, hogy az eddiginél méltányosabb 
módon történjék gondoskodás a tanítói alaptól 
az arra igényt tartók irányában.

Általános megelégedést keltett tehát a 
jav&slaslat országszerte és annak előnyeit min­
denki elismeri.

A szegény tanítók tehát nem lesznek 
túl nélkülözéseknek kitéve; sem ők, sem Özve­
gyeik vagy árváik.

Sajnos, hogy az állam ma még nincs abban 
a helyzetben, hogy a néptanítót nyugalomba 
küldhesse már 30 évi működése után épen úgy, 
mint a középiskolai tanárokat. A néptanító a 
benyújtott törvényjavaslat szerint csak 40 évi 
szolgálat után lesz nyugdijképes.

A magyarországi néptanítók országos bi­
zottságának egy küldöttsége kérte ugyan a 
vallás- és közoktatásügyi minisztert a 30 évvel 
való nyugdíjazás kimondására, de a miniszter 
ezt egyelőre nem ígérhette, mivel a nyugdíja­
zás mathematikai mérlege ezt ma még nem en­
gedheti meg, különösen azért sem, mivel a ta­
nítók részéről való nyngdijhozzájárnlások retten­
tően csekélyek.

De szó meg mégis fér ám ahhoz, vájjon a 
náptanitók egyenlő méltatásban részesüljenek e, 
mint a középiskolai tanárok; illetőleg jogos-e, 
hogy ők is 30 évre legyenek nyugdíj képesek, 
épen úgy, mint az egyetemet végzett, hosszabb 
és nehezebb tanulmányra szorított tanárok, a 
kiknek ezen kívül a diploma megszerzés is sok­
kal többe kerül, mint a néptanítóknak.

A néptanítók helyzetén a legutóbbi idők. 
ben sok javulás történt' és még fog törtónni- 
Est el kell ismerni, Hiszen maga a miniszter 
is megígéri a jobb állapotok megteremtését, 
mihelyest azt a pénzügyi helyzetüuk megengedi. 
A mai kormány ellen a hazai tanár- és tanítói 
karnak épen nem lehehet panasza, mert mindent 
megtesz, a mit ereje és képessége megenged. A 
mostani törvénynek is épen az a legszebb vo­
nása, hogy nemcsak az állami néptanítók hely­

in a-

ezen-

íiiií;

a tok és azon érdeklődés alapján, m slyly el az el­
utasított gyermekek irányában is viseltetünk, 
konstatálhatjuk a le juj tó tényt, hogy mig az 
intézetünkben elbelyelyezett gyermekek kost a 
halandósági arány 10 évi átlagot véve 1%-nál 
többet nem tesz ki, addig az elutasitottaknak 
mintegy 50%-a elvész.

Hogy e fiatal csemeték, mint az oldott 
kévék el ne pusztuljanak, lehetőség szerint a 
„Fővárosi szegény-gyermekkert-egylet" 
delkezésóre álló mintegy 500 nsz. ölet képező 
telkén még egy újabb épületet emel, melyben 
legalább még 200 árva gyermek elhelyezhető 
leszen.

a

a ren-

A „Fővárosi szegóny-gyermekkert-egylet, 
a nagylelkű anyákhoz és apákhoz, kik gyerme­
keiket nevelték, kik a csecsemő k ír száz 
delmétők óvták meg őket, virrasztottak bölcső­
jük felett, gyönyörködtek első lépésükben és 
gyermek fejlődésének minden bu-baját és gyö­
nyörét élvezték, dadog isától első megssólamlá- 
sáig — és minden nem >sen érző emberbaráthoz 
lordul azzal a hazafias kérelemmel, hogy

vesse-

a



uj menház építését becses adományával támo­
gatni kegyeskedjék.

Önök, nemes emberbarátok, s a könnyek 
felszáritasaban varázs kezű önzetlen honleányok, 

lehetnek közönyösek azon árva gyermekek 
iránt, kiknek bölcsőjét és első lépését a szülői 
szeretet, az anyagi jólét mellegitő sugarai 
érik, kik elvesznének, ha a könyörület, a fele­
baráti szeretet templomai őket be nem fo­
gadnák.

a szegény gyermek, ki ápolásra és támoga­
tásra szorul. Segítsétek az egyletet, hogy az 
segíthesse ezeket az elhagyatott lelkeket, mert 
a gyermekek is olyanok, mint a virágok, elher­
vadnak, elfonyadnak, ha az emberkertészek fel 
nem karolják a csemetéket.

nem

nem Fekete József.
Nem az az árva, akinek, apja-anyja elhalt, 

hanem az, aki magára hagyatva bolyongja át 
életet s nem talál rokon kebelre, mely magá 
hoz ölelné, rokon szívre, mely vele érezni tudna.

Hevesi József.
A kicsinyekben van Hazánk nagysága. A 

kicsinyeket nevelve Hazánkat neveljük nagygyá.
Jókai Mer.

Egy megmentett gyermek . hajdan
szolgaság földéről és 

megmentéséért halhatatlanná 
tette Faraó névtelen leányát. Hölgyeim, ne 
szál asszák el az alkalmat, egy gyermek, akit 
megmenteni segítenek, önöket is halhatatlanok­
ká teheti.

az

Az emberbaráti szeretet és az elhagyott 
szegény árvák nevében kérjük e nemes célt 

a legcsekélyebb összegű 
adománnyal 
mely adomán 
dó évkön 
és az alá

akár
i s előmozdítani

menház kiadan- 
pókban 

i n z i n t é- 
nyugtáz-

tatni fog. E végett kérjük, hogy a nevek 
olvashatóan Írassanak.

e n, a h i r 1 
evezett p 
yenként

y v egy
egész népet kivezetett

z e t á 11 a

Akegyes adományokat 1892. évi jan. hó 31-ig 
megküldeni kérjük, legcélszerüben a mellékelt pos 
tautalványon a „M a)g y a r országos köz­
ponti takarékpénztár^ czimére 
(Budapesten, IV., Diák Ferenc utca 7 sz.), 
mely intézet a pénz kezelését, tekintve 
célt, ávenni szives volt.

Az egylet elnökségének megbízásából:

Kabos Ede.
Habár erszényem most sovány és vékony, 
Pazar leszek ma s szerfelett jótékony, 
Gyermeknyomor e szivet is meghatja,
Es kész vagyok akármily áldozatra.
S mivel nem kérnek pénzt, kenyeret, csizmát, 
Részvétből im adok egy aforizmát.

a nemes

Palágyi Lajos.
A legkevesebb jó, a mit az ember tehet 

jótékonyságról jóté-
Bischitz Dávidné, G-rósz Sándor dr., Oldal 

János igazgató, Brankovica György, Grüner 
Dávid, Ormay Józsefné dr., Déri Ernő dr, 
Horthy Józsefné, Barátosi Porzsolt Gyula, Erőss 
S. dr., Jakabffy Istvánné Badoca János

az, hogy aforizmát ir 
kony célra.

Rákosi Jenő.
A hány gyermeket megmentünk, annyi au- 

menyországot. Éa mé-
orszg.

gy. képv., Fáik Zsigmond lovag Kiss József, 
dr., Schönfeld Hermanné., ^Faragó Gyula dr., 
Királyi Pál orszg. gy. képv., Schwartz Gyula 
dr., Fenyvessy Ferenc orszg. gy. képv., Kohá- 
nyi Sámuel tanár, Singer Mihály dr., Garlóczy 
Károly kir. tanácsos, Murányi Ármin dr., Sterk 
Sándor építész, Gerrő Viktor tanár, Mezey La - 
jós dr., Mangold Henrik dr., Szászy László ku - 
riai biró.

gyaltól fosztjuk meg 
gis a mennyek Urának tetsző dolgot mivelünk, 
ha a kis angyalokat megtartjuk a földnek.

Rákosi Viktor.

Tárgysorozat.
Csongrádvármegye törvényhatósági bizottságának Szen­

tesen, 1891. évi deczember 22-én délelőtt 10 órakor s foly­
tatva tartandó rendes közgyűlésének tárgysorozata:

1. Alispáni évnegyedes jelentés.
2. Ávármegyei közigazgatási bizottságból kilépő 5 tag 

e 2 évre 5 tagnak megválasztása.

Nyilatkozatok intézetünkről.
A „Fővárosi szegény-gyermekkert-egylet" 

meg van szorulva. Ez annyit jelent, hogy sok | helyóbi

T Á R C Z A. jött a keztyüs inas durva üzenettel Fekete Já­
nos gyáros úrtól, azt most Margit csak mint 

álomban elmosódó kellemetlen érzéssel 
hallgatta, mert tervezgetett, számitgatott, ho­
gyan kellene neki innen menekülni. Irt Buda­
pestre egy rokonának, kiről tudta, hogy némi 
részvéttel gondol néha reá, s kérdezte tőle, mi­
féle életmód

A kosztadón é.
A „Mindszont-Szegvár és Vidéke“ eredeti tárcája

Irta : Zilahy Ágnes. 3
E levél elment és három nap múlva — 

posta fordultával — jött reá a hires írótól egy 
sajátkezüleg irt levélben válasz és 
postával egy nyomatott cimszalagos tisztelet­
példány.

kereset melyik ága volna szá­
mára lehetséges ottan ? E diplomás világban mi­
hez folyamodhat egy semmi diplomával, még 
csak tanítónői kiképeztetéssel sem bird árva 
asszony, kiben nem
semmi kézzel fogható, semmi szemmel látható 
okmánya ?

ugyan azon

Midőn ezt Margit meglátta, szédülés fogta 
el; alig hitt szemének. Oh! egek — kiáltá — 
talán reám tekintettek! Oly tulvilági öröm, oly 
szilaj gyönyör még nem fogott el embert, nem 
borított be agyat soha, mint a minőt az a 
gény varrónő akkor érzett.

Az omló könyáradat egyszer a legnagyobb 
boldogságból eredt. A kis kanapé átölelt karja 
a reá boruló arctól egészen forró és nedves lett. 
Nem volt kit ölelni

bizik senki, kinek nincs

— Megvan Margit! — irta Szegedi Fe­
renc, a jó rokon — találtam neked elfogadható 
megélhetési módot. Gyere fel azonnal Buda­
pestre, amint teheted és én addig verbuválok 
számodra agglegény-barátaim sorából — kosz- 
tosokat. — Te jól tudsz főzni, kitűnő ételeidre 
a legkellemesebben emlékszem : fellelkesit 
felséges töltött káposzta emléke, az a túrós ré­
tes, azok a ropogós malac-pecsenyék, a párat­
lan barna leves) a pompás libasült, melyeket 
asztalodnál, kitűnő társaságod környezetében 
élveztem.

sze-

ez öröm mámorában, épen 
úgy, mint nem volt a munkában és bánatban 
sem. A kis fiú távol iskolában tanult.

És e nagy boldogságot adó levélben ez

ama

volt:
Tisztelt asszonyom! Az ön tehetsége meg­

lepett engem, Stílje egyszerű, nemes; nyelve 
ragyogó szép; beosztása született Írónőre vall ; 
mert egszerüen, röviden és világosan Írni tudni,’ 
a legritkább irói tehetség. Amint láthatja, tár­
cáját azonnal nyomdába adtam és ezennel tu­
datom kegyeddel, hogy lapóm mindig szívesen 
tért nyit érdekes dolgozatainak. Maradok tisz-

N. N.
E perctől kezdve rég-rég nem élvezett 

boldog órák következtek a Margit számára. Ha

Igen, Margit, gyere fel, ragyogtasd ked- 
kellemed sugarát, a mi elpusztult érzésű 

agglegény társaságunk felett. Nincs pompásabb 
dolog egy jó ebédnél, kivált ha azt egy kedves 
asszony főzi és találja fel. Az általam ajánlott 
urak mind biztos fizetők s téged megbecsülő, 
derék emberek lesznek. Válaszodat várom s ha 
feljösz lakást keresni, tehetségem szerint szol­
gálatodra leszek, mert az neked egyedül igen 

munka lenne j aki Budapesten soha

vés

telettel

sem
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3. A vármegyei igazoló választmánynak 1892. évre 
megalakitása.

4. Vármegyei árvaszéki elnök 
tés folytán ülnök választás.

5. A nagymélt. m kir. belügyminisztériumnak a tör­
vényhatósági bizottsági tagok számának megállapítása és a
választó-kerületek alkotása tárgyában kelt 54000._891- sz.
rendelete, ezzel kapcsolatban alispáni előterjesztés 
ben tett előmunkálatokról.

6. A községi számadások meg vizsgálásánál 1892. évben 
közreműködő elnökök megválasztása.

7. Lóavató bizottságnak 1892. évre megalakitása.
8. A nagymélt. m. kir. belügyminisztérium 82361._

sz. rendelete a vármegyei házi pénztárról 1890.
szerkezteit számadás felülbírálása tárgyában.

9. Ugyanannak 85904.-891. sz. rendelete a vármegye 
1892. évi közigazgatási, árva- és gyámhatósági kiadásairól 
szerkesztett költségelőirányzat jóváhagyása tárgyában.

10. Ugyanannak 79596.-1891. sz. körrendeleté az 
egyes dohánybeváltási állomásokhoz közigazgatási biztosok 
kirendelése tárgyában, ezzel kapcsolatban alispáni előterjesz­
tés a tett elnöki intézkedésekről.

11. Ugyanannak 50401.-1891. sz, rendelete * tracho- 
járvány elfojtása ezéljából kért államsegély megtagadása

tárgyában.

esetleges előlépte-s az

az ez űgy-

1891. évre

ma

2 Á naeyméltl m* kir> kereskedemttgyi minisztérinm 
63420.-1891. sz. rendelete a m. kir. államópitészeti híva- 

személyi- és dologi kiadásaihoz való hozzájárulás tárgyá-tal
ban.

13. A törvényhatósági és községi közlekedési útháló­
zat megállapítása iráu‘i bizottsági előterjesztés.

14. Mindszenten 1891, évi aug. 6-in megejtetett tiszt- 
újítás ellen Haász Juda és társai által beterjesztet fölebbezés.

5. A marha-vágás, hús vizsgálat és húskimórésre vo­
natkozó varm. szabályrendelet tárgyalása.

16. Vásárrendtartási szabályrendelet alkotása.
17. A szegvári volt széképület egy lakrészére ' 

zolag Szűcs Istvánnal kötött bérleti vonatko- 
szerzodós jóváhagyása. 

, ls- l'Mmanek Endre aándorinlvi kdzeégi nyugalmiéit
iui uLT 1 kilöée iltal 4"t““ nyuSdy-háuyad meg-

19. Csongrád község képviselőtestülete _ 
ratására vonatkozó 312.-891. sz. határozatának 
Hermannal kötött vállalati

ártézi kút fú- 
s a Mayer

szerződésnek jóváhagyása,
20. Ugyanannak a vásári és piaczi helypénzszedési ár­

szabály megállapítása tárgyában 147.—891. sz. a. hozott 
határozata.
z..6Sd,:i2^rri,;r,r1:Lés ^ *•-

22. Dorosma község képviselő-testületének az egyház­
gondnoki állás tekintetében 8. illetőleg 58.-891. sz. a ho zott 
határozata.

23. Ugyanannak a községi földek haszonbérbe adás a 
tárgyában 126.-891- és 153.—891.

24. Ugyanannak a kézbesítési
I

az. a. hozott határozata- 
ügy rendezése tárgya -

lakkott, annak eleinte ez a város egy kis töm­
kelegnek fog feltűnni; de én bízom a te kitűnő 
tapintatodban. — Igy lett belőle budapesti la­
kos és adja a jó házikosztot, adja, adja adja . 
Evek teltek már el a vendégek egymást vál­
togatják. Kora reggeltől, késő délutánig toly 
munka. Egy két órai pihenés után kezdődik 
barátságos, szőkkörü vacsorázgatás. És aztán
fáradt testtel, lankadt lélekkel várva _-
dott alvás idejét. Időnként fel-fellobban benne a 
vágy — írni valami szépet, valami jót. Ilyen- 
kor leül Margit s repül kezében a toll:

a
a

az ál­

szeme
sugárzik s az ajka mosolyra nyílik. Egy kis 
rajzocska megszületik, — de félig sikerült csak, 
mert a szem álmosan csukódni kezd, a kéz lom 
hán lehanyatlik, az elme elhomályosul; a fenn 
szárnyaló előretörés, a nagyra vágyás megtörik 
a nehéz, súlyos életfentartás — a munka ter­
he alatt. És Margit egyre komolyabb, 
azután komorabb lesz ; setét szemébe szilaj vil­
lámok gyűlnek, a szép kis száj keserű kifeje­
zést ölt, a büszke termet lassan ' meghajlik 
évek és a tompa zokogás terhe alatt.

arca

az

Pedig uj ismerősei előtt valóságos irigyelt
egyén.

Mennyiszer hallja, hogy ideálisan szép do­
log, ha egy nő megél önmaga erejéből.

Mily ritka erény ez! kiáltják, mily be­
csülni való tehetség 1

Hiszen van mindene, lakása, ruhája, jó 
kosztja — de még milyen jó kosztja!

Méltán mondják tehát jó barátai: „Kedve­
sem, mit óhajtasz még?l“

(Vége.)
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ban 200.-890. 240.-890. és 7. -891. sz. a. hozott határozatai.
25 Ugyanannak 2 rendbeli kisajátítási szerződés jó­

váhagyása iránti kérvénye.
26. Ugyanannak a 

leendő fedezése tárgyában 94.

I s.ept^befl íarDr/ii1- Au2i-7,si;ig j,927^?:
gi út felett leendő átvezetése iránt. nincs 1 W1 ^ 12"lg* 2171‘56* Hátralék

28. Dr. Conrád Sándor szentesi lakos orvos-tudori ok­
levelének kihirdetése.

29. Dr, László Vilmos szentesi lakos orvos-tudori ok­
levelének kihirdetése,

30. Számonkérőszék ülésének jegyzőkönyve.

Mindszent december 20. „Mindszent-Szegvár és Vidéke" Harmadik évfolyam. 51. szám. (3)
miár 1-től Aug. 31-ig 398. Szeptember 1-től

SmÁt305'Usazesen 1703 ftt-Marad
említett irodának sikerült oly nagymérvű me- 
netdij kedvezményt kieszközölnie, hogy az eddig 
megjelent programúiban említett részvételi ára­
kat jelenték nyen leszállitta t- 
t a. — Jhzen m ó sékelt árakat tartal­
mazó uj programm szerint az utazás irá­
nya a követkéző : Budapest, Fiume, Triest, Cor- 

. mous, >elence (tartózkodás 3 napig), Florenc
Kozmunkaado. (2 napig), Roma (4 napig), Nápoly (4 napig.,

Befolyt Január 1-től Aug. 31-ig 1265*16 CaPn’ Sorrento, Nápoly, Palermo (tar-
Szeptember 1-töl Dec. 12-ig 2128 frt. — Össze- t.ozkodá8 4 “^g)- Visszautazás Nápoly, Foggia,
géz vén e számokat, kitűnik, hogy Mindként TT?0na\ B°í?Sua’ Cormous, Pragerhofon át
község lakossága a f. évben December 12-ie- BQdaPestre* E*en kirándulásban résztvehetnek
63875 forintot fizetett ki a rá nehezedő su- a,°k í8’ klk 0dak komáig, illetve Nápolyig kí-
lyos közterhekből és pedig január hó 1-töl auo* vánnak utazni, ezek számára kétféle jegy áll 
hó 31-íg 29261 forintot és 18 krt. Szeptember r®üdelkezésre és pedig úgy a fentebb említett

j , ho Dtől December hó 12-ig 34613 forintot és uPrányon, valamint, Ancona Fiúmén át való
Lapunk leg közelebbi száma tekin- i 82 krt. — Nemcsics ltétlenül megérdemli fen- vlsszautazásra. — A jegyek 60 napig érvénye-

tettel a karácsonyi ünnepekre f. lió 25-én I 8Ö)?b..iiatlHágának die rétét. Az átkokkal nem en*jélfogva Olaszországban való hosszabb
Pénteken fog megjelenni | szűkölködtünk mi. tartokodásra, valamint egyébb külön kiránduiá-

. - Személyi hírek. Méltóságos Pállá- . ~ Rendkívüli közgyűlést tartott f. yételPérakba^z" e.éT. ^^ataTtotmár-Ifr'
TI ? Lbá“d0/, Őrgr0t ur ki jelenleg puszta- .képv.selőtestületttnlí, melynek eled tár- jedő teljes ellátás kéltségei a vez^ keel,

s JsszsmzLs, -ysrjt Káé saar&i
— A helypénzszedési jogot az elmúlt W1 .taná?* .eJöterjesztése folytán mind a négy ... ~ Vldóken lakó hátralékos előfize-

héten árverés utján akarta a község bérbe adni. I f J6*0!1, Haász Juda a községi orvos vó- tőinket kérjük miként szíveskedjenek az
Akadtak is többen kik a bánatpénzt betették, eméDyét óhajtván hallani. Dr. Szobi kijelenti, előfizetési dijakat még újév előtt békái­
dé az árverést még sem lehetett megtartani - ho«f ^mennyiben a szülésznők mxndaíinyian ' " ° J ^
még pedig árverezők híján. Az árvezezni szán- féí?.^ curfaat hallgattak mindenesetre az
dékozók ugyanis azon jogos kérelmet intézték tud kinek legrégibb prakcisa van —
az elöljárósághoz, hogy mutassa elő a tarifát m s nif°^r0n.0 nagy különbséget nem tud. D i a-
melyuek alapján majdan a bérlő a dijakat szed- {“ V ^ Manó a Pá|yázók közül a helybelit vá-
heti. Az elöljáróság tarifát előmutatni nem bir- I a8z an m0S 8 ezért Zámbóné Kis Esztert
ván az árverezni szándékozók letett bánatpén- J;”3™ ^zavazás elrendeltetvén Kiss Rózái 13 I A mechanikai tudomány haladása a na»v
zuket visszavették, s igy az árverés nem lett VlSS ^zter 10 a másik 2 folyamodó egy-egy mama kezéből már rée-enmegtartva. Mint értesülünk az uj árverés ho ™at°t kapott. ^ nöklő szílgabiró II lí mot és csak tt o S
nap délelőttre van kitüeve. J aélt megválaeatott közaég sanléaznőnek jelenti mama ae, estéli órákban motásba ko.eí a

- Árlejtések a községnél. An elmeit Botdl^biíé foXtel
héten Mindszent község váltságügyi bizottságé- a gyűlésnek uiból faló mpernT/íf ®*nokl szfk8t éf időkből idézett góudolataifc. Azonban a há-
uak határozata folytán^gy a^cán keresztül ajSjL, Zgy *£^elöfogZ^ n az áH hl ™ ÍÍ*bD géPba^nyákat vesznek
építendő keméuyfa hidra tartatott meg Z á n t ó legkevesebbet Ígérő G a c s á r i n A t á l8jtésen elő, mert azok ólénkebbek és finomabbak mint
Kálmán által benyújtott terv alapján az árlej- gUogltosü^ fdassék wf m m A r ' ff V6‘ a nagymama hireigő művei, azért részesült a nagy-
tés. A kikiáltási ár földmunkákkal együtt 1237 lesek nártoló K n r n m P í ’ * u . ^ b a* I mamac3ka' harisnya-tömő-tudománya edig határ- 

f frt volt. A legkevesebb Ígérő Pap Pál volt I szólása utána 0UfQzd tálán elismerésben. De most már ennek a dicső-
1069 írttal. Árlejtés utján akarták a?z előfoga- meg. A Kurca-hid építés' árfeltés W 13 vaaegy amerikai találmánya által
tozást 18 kiadni. A legkevesebb Ígérő Gr a c s á nvót a közcrviiló* i i eredmé- (mit nem talana ki az amerikai) mely „Darningr i Kis Mihály vqlt 1870 írttal. 8 \ 7 * ^ongynlós egyhangúlag jóváhagyta. Weaver (Stopf-Apparat név alatt ismeretes. E ké-

— Pályázatok ersümím,. a t , , I . , Tiiz. Tegnap reggel a zsidó hitközség szülékkel hibás harisnyákat vászon és pamuttár- 
15-én járt -le a vármeirvei árv«Q a^6' tulajdonai képező kántoriak ismeretlen okból gy»kat úgymint mindennemű tömő munkákat gyö-
illetveJa/ ülnöki óllá F í krvaszéki elnökségre, kigyuladt. A gyorsan érkezett segélynek kö- ay°ruen mintha uj szövés volna ki lehet javiuni.
zat határideje és ezen időig “letudó ásunk^izl" s20nkető’ hogy a tűz tovaterjedése meggátoltatott. Rkof“diék kez«^se oly egyszerű hogy ár
riet a következők pályáztak : Ónody Gréza I — Ceongrád város hatósága mint a kül azofnfl^F b Febb. magyará atHubaosek Pál, La kos’ Imre dr7 Sár’ »Caongrádi L ipából olvassuk — bdicg és üd nlií2 í kezelheti. A „Darning Weaver^ elő- 
kady Nagy Mihály és S ah/’it vös intézkedése folytán a bortermelők mind a I i U óién.ken biz°uyitja az, hogy az a leány isko-
az I. Ulnökségre Lakos Imre r M á t é f f v diÍfizeté3 nélkül főzhetik ki törkölyüket E vé/ /aldlL/z/ taaUrS^ fogadtatott el és a bécsi
Kálmán és S abó József: a II ülnöksésre böl» hogy mindea szöliöbirtokos rászesülhessfn feö-érték«aAhhWl?S|7JLet.e$.miat a nÖ1 kézimunkák
Bart a K mán dr., M áté ffy Káímáfés ^ eiÖl3'áróaág néttet^ **
Szab József; III. tilnökségre pedig Zol- , fdz0, aatot vá3árolt 8 ezt dij nélkül bo- u. t aJanlatlk.
n a y Kálmán, M t é f f y Kálmán « n i « 7 csajtja a közönség használatára. I . Minthogy e Készülék beszerzési ára igen
Lajos dr., Fara ó László dr. és L a vies - Sándorfalva a u , C,elfé‘y (öu3?Ie«9t 1 érintőt tesz utasítással és
k a Pál. » v i c s- | 6>anaorUlva^» megyeszékhely, próbamunkával együtt a pénz előlegez haknidé-

Keretesben. -bandorUlva község képviselete a se mellett 1 frt. 25 kr.-ért szerezhet-rim*. u-ö. r !
k‘ a prf8 ,széP sikerrel működött kÖJgyíilÓ8é e S 7 h a g u- zelgd karácsony ünnepek alkalmával nem^épzeh^^i

■ ^!Léga1nkj,?n eLlmu,t h rom hónap alatt. La g é8 8 a « ^ 1 8 1 k 0 8 6 d . 3 8 « ^ tett ma hetünk ujabb-hasznosabb és olcsóbb Sindókot 
előttünk fekszik a három hó eredményének ki- Ftrni f taPél határozatot és így szintén kérvé- mint az uj készüléknek beszerzését mely bizonvá-
mutatása s midőn azt átnézzük, nem tudjuk, y0zaifoSJd a tofyéayjiozá3nál a megysazékhely- ra közkedveltségnek fog örvendeni Besze-z^si
hogy azon csodálkozzunk-e, hogy hol szerezte I k ö5eatesroi Szegedre leendő áthelyszését. forrás: Schubert G. vezérkép viselő Európa számá
meIye“ilyéröv^"ídniLtkÖh'Í8 Ti* S°k pénzt' tf T V>r™eSyénk közigazgatási bi- ra’ Béos- Margarethenstraise Nr. 25 .
melyei ily rövid idő alatt befizetett, — avagy zottaaga f. hó ló-én Z s i 1 i n s z k v Mihály
azon, hogy egy ember ily rövid idő alatt ily főispán elnöklete mellett gyűlést tartott m=dv
nagy munkásságot volt képes kifejteni. Nem alkalommal több fontos ügy nyert elintézésen7
hé i ó8 íÖrT á ami J,égj?hajtó szeptember gyűlés legérdekesebb tárgyát bizonyára az el 
hó 1-én kezdte meg működését és folytatta múlt hét folyamáu Komjáth y Béla által a
vAtk^«eiArhÓi 1r*lgé éS ! J°víd. ldŐ alatt a kö" cs°ngrádmegyei ügyekben a parlamentben el- I A Dlvat Szalon m9iynek legatóbbi sZámi i8

d erudményt matatja fel. mondott interpelláló ügyében hozott határozat kl7il disze3 k^asbaa és válogatott tartalommal jelant meg
Községi adóknál. képezte. Zsilinszky Mihály főispán a bizottság ajáaljak olva3'iink figyelmébe. Az egyetlen divatlap"

A községi adóhátralék volt 1890 évről elndke’ ismerteti az interpellatiót s kijelenti m9ly ugy a fjraa8í> miat a közóposztáivbaii mixelt aiigy 
11698-911, 1891. évről 23190 37 összesen 34389 • hogy a nyiivánoa kritikát kénytelenek eltűrni’ mmiea igényének m^gfeiei. Nemcsak dívatkópaíbea, (két 
28^. — Ebből befolyt Január 1-től Aug. 31-iír I an[iak a bizottság kézségesen aláveti magit de I 8ílttezett is miaden ssáaiboz) mlatálbau és migyaráza- 
12655*57. Szeptember 1-től dec, 12-ig 12337 91 a “aEag vádakat nem tűrheti némán azt tliban “eJdeem kétszer annyit, mint mis hason- 
Összesen 25003-51. Marad hátralék 9885-761 ’kr nem engedh8ti meg, hogy jó hírét a nyilvános- 10 iráaya laí>ok- azéplrodalmi része is oly terjedelmes, 

Állami adóknál: * | ság elötLt rágalmakkal pellengérszzók. luditvá- hogy t8ljesdn Póto1 k^a siépirodUmi lapot. Divatré-
Kivetve volt 2568V601 Mnlf évi nyofza’ h087 Komjáthy ezen gyűlés jegyzkvi kivo- sze leffMvdbb tükre az uralkodó divatnak, útmata -

11118 81. Összesen 3680042!' — Ebből befő tt ? í??" 9 vadé tényállásról fslvilágositassék. “.1 J“ ulé* 4* ‘^réko.Ag foatos kérdéssiban. Szene,z- 
Január 1-től Auv 31-iv 1301K-n« befolyt Kiss Zsigmond az indítványt azzal toldja me^, toJe Fanghnó Gyújtó Izabella. Szépirodalmi köz
1 tői Dec. 12-ig Í6671%2. Összesen" 29686^381 ^ ^ ^ Ugyök a baldgyminisz- leaianyait a magyar irodalom elsőrangú tehetségei
Marad hátralék 7114*06 TnlfirAtéa t* I 0rkez 18 terjesztessenek fel, azon kéréssel, hogy I ir3ak a két tel-i8s lvre terjedá szépirodalmi részbe, melynek rovás, összegen felül Lo7rt A három hó aT , *Z mterpelláoiéra adandó válásig -erke,zt«je s.abüaé Nogau ,anka. v uP „youdzi Lá,- 
3600 írttal több befizetés történt U “kmányszeru eg használja fel. A közigazgatási meg(,i,u bel,» értét„t, díszére válik misyar May,-
előzö 8 hónapban ’ m6g" blzottsá« 6 két indítványt egyhangúlag elfogadta. A Divat Szalon aenl=,ak ■

— Kirándulás Olaszországba A Pa I ! llpl'lk| biirl'l:u legolcsóbb is Ar,lermoban tartandó kiállítás alkalmából a m. kir. lt'*„ 3 frt' ne-7edé™ 1 5»
rkkki k í i é. t l a**.a™va8Utak városi menetjegyirodája által 1892 

- Ebből befolyt Ja- | év, január hó 16-án rendezendő kiránduláshoz

ILod biró illetményének honnan 
sz. a. keletkezett határozata. Illetékek.

Helyi és vegyes hírek.

doni. A kiadóhivatal.

A nagymama bosszantása !

nói-

", : -7

Irodalom.
rend -

Hadmentességi adók.
... A folió évi kirovás 1847. Múlt évi hátra­
lék 2743. összesen 3590.

kr. tilőáieté -
Divat-Szalon kiadóhívat ilába Budapest, Gizelláiét 

1. sz. ozimzeadők. Matat ,'ányszámokat kívánatra ingyen
kaid 9k kiadóhivatal.
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(4) Mindszent decembér 20. „Mindszent-Szegvár és Vidékea Harmadik évfolyam. 51. szám.

seNapilapjaink közt valóban legtöbbre vitte a Pes­
ti Hírlap. Munkatársainak névsorában legjobb neveket 
egyesíti; napjaink két legjelesebb írója: Jókai Mór és 
Mikszáth Kálmán rendes dolgozótársai; tartalma leg­
gazdagabb (ma már naponkint 20, s vasárnapokon 32 olda­
lon jelenik meg); előfizetőinek rendkívül kedvezményeket 
nyújt, mint eey más lap sem s az ára mégis igen mérsékelt­
nek mondható. (Egy hóra l frt 20 kr., negyedévre 3 frt 50 kr.) 
Legfőbb rendkívüli kedvezménye aPestiHirlap nagy 
képes Naptára, melyet épen most karácsonyi 
ajándékul kap minden előfizető, sőt megkaphatják azok 
is, akikcsak újévkor fizetnekelő. mnnt eddig 
más lapot járató, új előfizetők, a Pesti Hírlapra. Ha­
meggondoljuk, hogy a N a p t á r, mely gazdag szép'rodalmi 
részen és vagy ötven képen kívül a legteljesebb naptári szö­
veget és tudnivalóira; tartalmazza, egész éve nát ha 
szonnal forgatható könyv: úgy be kell ismernünk, hogy a 
Pesti Hirlapkarác onyi já déka felül 
múl mindenegyéb rend iv likarácso- 
nyi mellékletet. Hogy a Pesti Hírlap egyébbként is 
a legváltozatosabb tartalmú, élénk kedélyderitő újság: azt 
rendkívüli elterjedtsége mellett fölösleges bizonyítgatni. Csak 
azt kívánjuk még megjegyezni, hogy — mint a szerkesztő­
ség velünk közli — újév után ismét Jókaitól fog a Pesti 
Hírlap regényt közleni. Mikszáth Kálmántól pedig lehetőleg 
még ez évben kezd meg egy nagyobb elbeszélést. Ajánljuk 
hát t. olvasóink figyelmébe.

Az „Ország-Világ" karácsonyfája. Az „Ország- 
Világ" szerkesztője, Benedek Elek, ki tavaly karácsonykor 
száz lapszerkesztő arcképét és dolgozatát adta ki egy rend­
kívül díszes számban, az idén is kellemes meglepetésben ré­
szesítette olvasóit. Az e héten megjelent ünnepi számban 
ugyanis a Petőfi társaság tagjainak arczképét, azok dolgozatát 
s nevük aláírásának hasonmását közli, ezenkívül több érdekes 
Petöfi-reliquiát, nevezetesen Petőfi leghitelesebb arczképét a 
Petőfi-társaság ereklyegyüjteméayéből, Petőimé arczképét 
Roskovics rajzában, mely a színes borítékot díszíti, Petőfi 
egy költeményét (a költő kézírása), Petőimé nyilatkozatát, 
melyben kijelenti az egyház előtt, hogy férje minden kétséget 
kizárólag meghalt. A Petőfi-társaságnak csaknem minden tag­
jától van érdekesnél érdekesebb dolgozat: novella, tárcza, 
visszaemlékezés, költemény aforizma, stb , de e mellett a 40 
oldalra terjedő számba a Petöfi-társaság tagjain kívül még 
több jeles iró adott dolgozatot. Képek tekintetében is igen 
becses e szám. Mintegy tizenöt magyar művész festményének 
találjuk sikerűit másolatát, s mellékletül Benczúr Gyula “XIV. 
Lajos és Dubarry grófnő„ ez. bájos festményének Kozmata 
által készített fónynyomatu másolata van csatolva, az Ország- 
Világ kétszeres nagyságban. A rendkívüli becse számot in­
gyen kapják az újévkor belépő előfizetők, a kik ingye kap­
ják meg az ez évi hat műmellékletet is. Az „Ország-Világ,, 
uj évtől kezdve állandóan díszes borítékban jelen meg, mind- 
azónáltal két forintal olcsóbb lesz az előfizetési ára, mint ed­
dig volt, vagyis egész évre 8 frt, félévre 4 frt, negyedévre 
2 frt, egy hóra 70 kr. Mint az e heti szám jelenti, uj évko r 
Beniczkyné Bajza Lenkétől kezdődik regény „üelila" czim- 
mel és ugyanakkor egy olasz regény is a népszerű olasz re­
gény iró nőtől: Sedao Matildtol. Olvasónknak melegen ajánljuk 
a kitünően szeékesztett képes lapot, melynek népszerűségét 
különösen emelik Székely Huszár heti tárczái is.
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Szépirodalmi és ismeretterjesztő lépes heti lap.8
Szerkeszti: Dr. Tolnai Lajos. Főmunkatára: Dr. Váradi Antal. 

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: Dr. Murányi Ármin.
Előfizetési ára,:

8

a „Hölgyek Lapja" cimü divat-melléklettel s a Regénymelléklettel együtt:
Egész évre 6 frt Félévre 3 frt. Negyedévre 1 frt 60 kr.

ijSjS A „Képes Családi Lapoku cimü hetilap uj negyedbe lép. A magyar szépirodalom­
ul pab e hatalmas tényezőjét, a nngyar müveit családoknak e szellemi kincsét a következő 
V® irék és Írónők támogatják : Jókai Mór, Lanka Gusztáv, Rudnyámzky Gyula, Dalmady Győző 

Mikszáth Kálmán, Komócsy József, Temérdek (Jeszenszky Danó), dr. Prém József, dr. Sziklay 
$>s János, Incédy László, Palágyi Lajos, Erődy Dániel, Dengi János, Tölgyesi Mihály, Vértessy 

Gyula, Méry Károly, dr. Murányi Ernő, Petri Mór, dr. Roditzky Jenő. Csorba, Palotay Ákos, 
I® stb. ; Beniczki-Bajza Lenke. Büthner Lina, Nagyvárady Mira, Luliffay-Benitzky Irmat Har- 
Rg math Lujza, Hevess iné- Sikor Margit, V. Gaál Karolina, Karlavtzky Ida, Mericay-Károssá Irma, 

Erzsiké stb. stb.
62) A „Képes Családi Lapok" az összes szépirodalmi képes heti lapok között a leg- 

élénkebb, legváltozatosabb. Tartalma az irodalom minden válfaját felöleli: képei a jelen 
fi® eseményeit s a leghíresebb festők miveit mutatják be,
|® „Hölgyek Lapja" cimü havonkint kétszer megjelenő divatmelléklete a legújabb

divatképeket hozza s e mellett a magyar háziasszonynak valóságos szellemi titkára, a 
Kei mennyiben a nevelés, az egészség, a gazdaság, kertészet, a háztartás s a konyha terén 

nincs olyan kérdés, a melyet ne tárgyalna s nincs olyan titok, a melybe hölgyeinket be 
^ ne avatná!

8

í® Regény melléklete külön beköthető négy kötet érdekes regénynyel ajándékozza
S® meg évenkint az előfizetőit.

Zöld borítéka is tele van mulattató közleményekkel, humosos apróságokkal, sakk-, 
(3j kép-, szám-, kocka- és ponttalányokkal és siórejtvényekkel, melyeknek megfejtői értékes 

jutalmakat kapnak.
Mutatványszámokat ingyen és bérmentve küld a hiadó hivatal mindazoknak, a kik 

8>y ez iránt — legeélszerübben levelezőlapon — hozzáfordulnak.
86 A ki az egész évre szóló hat frtnyi előfizetési összeget 40 krajcár csomagolási

és postaszállítási díjjal együtt egyszece beküldi, annak 4 regényt: a ki 3 frt előfizetési 
<4] összeget 30 kr. csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre bakiid, annak két 

regényt: és a ki csak I fiit 50 krnyi negyedévi előfizetési dijat 20 kr csomagolási és 
postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküld annak a kiadóhivatal egy regényt küld 
ajánlva jutalmul.

8

A ki 3 uj előfizetőt gyűjt s az előfizetési összeget egyszerre beküldi, annak elis- 
.<51 mérésül egy díszes emlékkönyvet küld a kiadóhivatal.

Megrendelhető postautalványon minden postahivatalnál és minden kőnyvkereske-
K§ dósben.

Előfizetéseket (a hónak bármely napjától) elfogad a „Képes Családi Lapok" kiadóhivatala 
|>5 Budapest, Nagykorona-utca 20 szám.Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonog

Diamant Manó.
8 Teljes szánra példányokkal még mindig szolgálhatunk.
EH

Ganz, köszvény, tagszaggatás, 
fejfájás, osipöfáj dalom, hátfájda­
lom stb. ellen legjobb bedörzsölés a 
Richter-féle

Horpny-Pain-Eipeller.
Több mint 20 év óta a legtöbb család­

ban ismeretes mint fájdalom-enyhítő 
szer és majdnem minden gyógyszertár­
ban kapható 40 és 70 krért. Minthogy 
utánzások léteznek, ennélfogva mindig 
határozottan :

„Horgony-Pain-Expeller"
kérendő.

.
Körrejtély. Érdekes, nélkülöz 
hetetlen játék a hosszú téli es­
tékre. A körrej‘ély csak akkor va­
lódi, ha a gyári jelvénnyel, a Hor­
gonnyal el van látva. —■ — — —

Jfí^zer meg ezer szülő dicséröleg 
feJh'vT' elismerte a hires

1Bill!A . V
Van

irv Horpny-KőepitOszetrényet*5
nagy nevelési értékéi; jobb játék 
nem létezik a gyermekek és fel­
nőttek számára I Részletesebbet 
ezekről valamint a „Körrejtélyről" 
képes árjegyzékünkben találni, me­

lyet minden szülőnek meg kellene rendelni, hogy kellő időben 
gyermekeik számára igazán alkalmas karácsonyi ajándékot ki- 
választh atnak és megrendelhetnek. Az árjegyzékek ingyen és 
bérmentesen küldetnek szét. — Minden kőépitőszekrény a „Hor­
gony" jelvény nélkül közönséges és kiegészítésre nem alkalmas 
utánzások, ennélfogva mindig

Richter-féle Horgony-köópitőszekróny
kérendő és csak ilyen fogadandó el. Minden finom játék - 

kereskedésben 35 krtól 5 frtig és feljebb kaphatók.-------szer

Richter F Ad. éa társa, első osztr. magy. csász.
és kir. szabad, kőépitöszekrénygyár.

Bécs I. Xibelungengasse 4. Öltén, Rotterdam, London 
E. C.. New-York 310 Broadway.

Feltűnést keltő újdonság nők részére \l

• XK, Minden előképzettség nélkül lehet mértéket venni, mintázni és szabni
a os. k. kir. szabadalmazotti

Excelsior szabászat! készülék
t i •• H i !#-

segélyével, akár gyermekruhát akarunk készíteni, akár legfinomabb 
női ruhát. A pontos és sikeres mértékvevésért es szabásért jótállunk. 

Ezer meg ezer példa bizonyítja az
Excelsior szab. szabászati készülék

------ ! célszerű voltát. Ennek egy háztartásból se szabadna hiányoznia.
A kezelés igen egyszerű, sőt fiatal leányok részére is. — Az egész készülék ára 

magyarázatokkal együtt minden nyelvben csak 3 frt. — Szétküldés naponta kétszer 
utánvéttel. 3 frt 20 kr. előleges beküldése mellett a készülék bérmentve küldetik meg. 

Kizárólagos főraktár alulírott szabadalom tulajdonosoknál:
jETI és Béce

II., Untere Donaustrasse 49.
Főraktár Magyarhon részére Budapesten Gottlieb Vilmosnál Andiássy ut 49. ez. a.
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Kelety és Rothmann, uraknak Bécs.
Fogadják küszönetemet a beküldött ssabad Exoelslor szabászat! előmlntáért. Örömmel tnatom 

hogy azzal a mértékvevés és szabás kitünően sikerült.
Bécs, October 16- 1891. Tisztelettel:

DARVAS, JULIA
hatóságilag engedélyezett és szabad, leány és munka iskola, 

n. Kaiser Josefstrasse 23. sz.

Kelety és Rothmann, uraknak Bóos.
Örömmel és nagy érdekkel vizsgáltam meg a szab. Exoelslor szabászat! elömnitált és azt ta­

il asztaliam, hogy a találmány gyakorlati nagyszerűsége miatt a legnagyobb elősmeróst érdemli és az minden 
családnax ajánlható. Az ön találmánya nélkülözhetetlenné vált, mert könnyen felfogható módja szerint alkal­
mas Toilettek elkészítésére.

Bécs, november 4. 1891.
deMIRBÁCH birodalmi grófnü.
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Nyomatott Boldateii Mór köeyvsyomdá|ábaz Mindazentan.
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